PAGE
318

Ata da nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos vinte dias do mês de outubro, do ano de dois mil e quatorze, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, Secretariada pelo Vereador Adilson Prado do Rosário, presentes também os Vereadores: Luiz Roberto Duarte Chain, Darlene Sebastiana Ferreira Leite, João de Simone, Douglas Ávila Moreira, Carlos Henrique de Oliveira, Beatriz Aparecida Valini e Benedito Pereira Pio. Todos Presentes. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. O Secretário lê a ata da reunião anterior que foi aprovada sem restrições. Leitura das Correspondências recebidas e expedidas, registrando: Protocolo:578/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: modifica o Projeto de Lei nº 51/2014, recebida em 03/10/2014. Protocolo:579/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: Altera o Projeto de Lei nº 51/2014, recebida em 03/10/2014. Protocolo:580/2014, autor: Unimed Alfenas, assunto: informa sobre reajuste anual no plano de saúde, recebida em 03/10/2014. Protocolo:581/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: responde ao Ofício 183/2014 da Presidência da Câmara, sobre adequação de salários, recebida em 03/10/2014. Protocolo:582/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: responde ao Ofício 181/2014, sobre relação de ocupantes do cargo de motorista, recebida em 03/10/2014. Protocolo:583/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: abre crédito adicional suplementar, recebida em 03/10/2014. Protocolo:584/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: abre crédito adicional suplementar, recebida em 03/10/2014. Protocolo:585/2014, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: Revoga o Decreto n 1888, de 30 de setembro de 2014, que abre crédito adicional suplementar, recebida em 03/10/2014. Protocolo:586/2014, autor: Secretaria Municipal de Saúde, assunto: responde ao Ofício 74/2014 da Presidência da Câmara, sobre frota municipal da secretaria, recebida em 08/10/2014. Protocolo:587/2014, autor: Unimed Alfenas, assunto: informa sobre camarote Unimed Carnalfenas 2014, recebida em 20/10/2014. Protocolo:588/2014, autor: Juiz de Direito da Comarca de Areado, assunto: Envio de cópia do termo de Posse de João Gustavo Lourenço Romano, recebida em 20/10/2014. Protocolo:589/2014, autor: Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, assunto: curso de especialização em Gestão pública e controle, gratuito, recebida em 20/10/2014. Publicado e encaminhado às Comissões Permanentes os Projeto de Lei nº 51, 55, 56, 57 e 58/2014 que, respetivamente, “Autoriza contratação temporária por excepcional interesse público”, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.116, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2014/2017”, “Altera a Lei nº 1.155, de 10 de julho de 2014, que Estabelece Diretrizes de Elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2015, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências”, “Altera a Lei nº 1.134, de 10 de abril de 2014, que Dispõe sobre a criação, instalação e concessão de serviços dos transportes coletivos de passageiros estritamente municipal (ônibus circular) e dá outras providências” e “Altera a Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e vencimentos da Prefeitura Municipal de Areado e dá outras providências”. Publicadas e encaminhadas as Comissões Permanentes as Mensagens nºs 40 e 42/2014, que solicitam alterações no Projeto de Lei nº 51/2014, que “Autoriza contratação temporária por excepcional interesse público”. Publicado e encaminhado à Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas os Projetos de Lei nº 52, 53 e 54/2014, que respectivamente, “Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2015”, “Concede subvenções sociais” e “Concede contribuições financeiras”. Art. 229 – Parágrafo único – 20 dias sobre a Mesa para receber emendas. Art. 230 – 30 dias para emissão de parecer da Comissão F.O.T.C. Art. 232 – Emendas se Aprovadas voltam para a Comissão para incluí-las na redação no prazo de 8 dias. Registre que não houve Oradores Inscritos no Expediente. Registre-se, também, que não houve matéria a ser deliberada na Ordem do Dia. Encerrada a reunião, deixo os Vereadores convocados para próxima. Registre-se a presença de cidadãos areadenses. Para constar lavrou-se a presente ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Flávio Rodrigues Gouveia Júnior

Presidente

	Luiz Roberto Duarte Chain

Vice-Presidente

	Adilson Prado do Rosário

Secretário

	Douglas Ávila Moreira

Vereador

	João de Simone

Vereador

	Darlene Sebastiana Ferreira Leite

Vereadora

	Carlos Henrique de Oliveira

Vereador

	Benedito Pereira Pio

Vereador

	Beatriz Aparecida Valini

Vereador